

Netværk for kristen spiritualitet

Roskilde Stift



Nyhedsbrev juni 2023

Pinse og praksis

Pinse er Helligåndens tid, og kirken fejrer Åndens nærvær hos os. I Netværk for kristen spiritualitet har vi fokus på, at ånden ikke bare er noget, vi taler og prædiker om. Men at der er behov for praksis og erfaring, der udtrykker åndens liv hos os og i os.

Det arbejder vi med på forskellige måder: i gudstjenester og ritualer, ved pilgrimsvandring og kontakt med naturen, i bøn og meditation. Ideen med netværket er, at vi i fællesskab undersøger feltet, deler viden og inspirerer hinanden.

Et eksempel på netværkets arbejde er den studiedag om 'Spiritualitet med børn og unge' vi holdt i april i samarbejde med Stinna Ahrenst. Her deltog knap 50 præster og kirkekulturmedarbejdere i oplæg og workshops om stilhed, meditation, kropsbøn og pilgrimsvandring med små og store konfirmander. Vi håber på at kunne tilbyde en opfølgende dag næste år.

I dette nyhedsbrev informerer vi om aktiviteter, som medlemmer af netværket står for i den kommende tid.



Meditationsgruppe for præster:

Interesserede præster har nu mulighed for at blive en del af en fast meditationsgruppe i Roskilde Stift. Gruppen har mødtes gennem flere år, og der er tale om en arbejdsgruppe med det formål at undersøge, hvordan vi kan udfolde en indre praksis forankret i hjertets opmærksomhed i en folkekirkelig sammenhæng.

Vi mødes fire gange om året til en hel dag med oplæg, indre praksis og fælles teologisk refleksion. Formen tilrettelægges efter gruppens interesser, og vi har f.eks. de seneste gange haft en rytme med indledende oplæg og udveksling, derefter 3 timers stilhed med meditation og til slut en fælles refleksion.

Møderne har to formål: det ene er at støtte præsters egen indre praksis med bøn og meditation. Det andet er at undersøge, hvordan vi kan give erfaringerne videre i menighed, gudstjeneste og sjælesorg.

Næste møde bliver mandag d. 12. juni kl. 10 til 16 i Trekroner Kirke i Roskilde. Mødet ledes af Peter Ruge, tidligere uddannelsesleder på FUV. Interesserede kan stille spørgsmål og tilmelde sig hos Helle Brink, tovholder på netværk for spiritualitet på mail hebr@km.dk.

Når man er tilmeldt gruppen, deltager man i det omfang, man kan prioritere det, men med så regelmæssigt et fremmøde, at man bevarer kontakten til gruppens proces.

Gå med langs vandet: Pilgrimsvandring for Tryggevælde Provsti lørdag den 9. september

Tryggevælde provsti har pilgrimsvandring til Stevns. Turen går gennem åbne landskaber, ad trampesti langs Østersøen, forbi i alt fire kirker: Lyderslev, Ll. Heddinge, Havnelev og Stevns valgmenigheds kirke. Både kirkerum og den fri natur byder rum til andagt og stilhed såvel som til samtale. Turen er på cirka 21 km, så man skal være rimeligt godt gående. Vi starter ved Lyderslev kirke kl. 8.30 og slutter samme sted cirka 16.30.

Medbring drikkedunk, madpakke og tøj til skiftende vejr. Pris: kr. 75,-

Yderligere information om tilmelding (senest mandag den 21. august), tidspunkter mv. se www.ftbkirker.dk og

www.facebook.com/Teboef

Smag på retræten – et retrætekursus 6.-8. oktober på Emmaus galleri og kursuscenter

På dette kursus har vi sammensat et alsidigt program, der giver smagsprøver på dét at være på retræte. Vi har koblet muligheden for samtale med den tilbagetrukne stilhed, og giver en blid indføring i dét at være stille, ikke at skulle meddele sig, analysere og forholde sig til egne og andres ord. Det giver ro til at åbne sig for det guddommelige nærvær.

Vi bor på de øverste etager i den gamle hovedbygning på den traditionsrige højskole. Her har vi Himmelrummet til rådighed som vores samlingssted for oplæg, workshops, meditationer og gudstjeneste. Desuden har vi adgang til Galleri Emmaus' kunstsamling, og er omkransede af have, stier og engarealer med græssende får, hvor man er velkommen til at vandre i stilhed eller samtale.

Tilmelding og nærmere info hos sognepræsterne, der alle er efteruddannede i retræteledelse og åndelig vejledning:

Hanne Karhula Vesth 2381 0880 / hve@km.dk
Solveig Ståhl-Nielsen, 3023 6989 / sos@km.dk
Anne-Marie Nybo Mehlsen, 2498 1598 / amm@km.dk

PILGRIMSWEEKEND 27.-29. oktober 2023

Tema: Skt. Cuthbert, Lindisfarne og keltisk spiritualitet

Emmaus inviterer til dagsvandring (18-20 km), pilgrimsgudstjeneste og fælles inspiration.

EMMAUS højskole i Haslev, ønsker at være et inspirationssted for pilgrimme. Et sted hvor pilgrimme mødes nogle gange i løbet af året, for at inspirere og dele pilgrimsoplevelser og erfaringer med hinanden.

Weekenden er for alle uanset hvilke pilgrimserfaringer man har, også for dem der har lyst til at undersøge om pilgrimslivet er noget for dem.

Vi mødes for at vandre og for at dele viden om hinanden og de pilgrimsaktiviteter, der foregår rundt i Danmark. Så hvis du har nogle materialer, du gerne vil dele med de andre deltagere, så tag det gerne med. Du er også velkommen til at medbringe pilgrimslitteratur, "pilgrimsdimler", rutekort, guidebøger og hvad du ellers synes er relevant.

Pris fra 1.150-1.560 afhængig af indkvarteringsform.

Vel mødt til en inspirerende weekend, Solveig Ståhl-Nielsen og Tom Bangslund Hansen



Emmaus mødet Kristendom for alle sanser

Den 24.-26. november mødes vi igen på Emmaus. I år til en udforskning af hjertets bevægelighed, og hvordan troen kan mærkes med alle sanser. Mødet byder på korte oplæg med efterfølgende samtaler, bøn og musik i Haslev kirke, længere foredrag af kirkekunstner Simon Aaen og radiovært Iben Maria Zeuthen, sangtime med jazzpianist Willy Egemose, workshops med bl.a. labyrintvandring, strik, sang, skrivning og meget mere.

Mødet er for ung og gammel, læg og lærd, kort sagt for alle, der gerne vil undres i fællesskab med andre.

Prisen er 2100,- og for studerende og ikke overnattende dog kun 1400,-

Se nærmere på www.emmaus.dk

Pilgrimsvandring på Liselund Højskole, 11.-17. juni 2023

Program: se Liselunds hjemmeside

www.liselund.dk

Pilgrimsretræte på Løgumkloster Refugium, 31. juli – 3. august 2023:

www.loegumkloster-refugium.dk

Pilgrimsretræte "i naturens egen katedral" - Galleri Emmaus, 20.-26. august 2023

www.emmaus.dk

Naturdiakoni - om naturen som hjælper i arbejdet med sårbarhed - Galleri Emmaus, 28.-30. september 2023

www.emmaus.dk

Ny bog om keltisk spiritualitet fra forlaget Boedal:

www.boedal.dk

Foredragsrække i Stege kirke sommeren over, med temaet "Menneske og Natur"

www.stegekirke.dk

Retrætekursus for præster til januar:

Der holdes retrætekursus for præster i Roskilde Stift på Ådalen Retræte mandag d. 8. til torsdag d. 11. januar 2024. Retræteleder Peter Ruge og sognepræst Helle Brink står for retræten. Program med tema og praktiske oplysninger lægges på intranettet FIN til september 2023.

Medlemmer af Netværk for kristen spiritualitet

Kalundborg Provsti: Helle Brink

Stege-Vordingborg Provsti: Elizabeth Knox-Seith

Ringsted-Sorø Provsti: Hanne Karhula Vesth
Køge Provsti: Signe Asbirk

Domprovstiet: Ane Bisgaard LaBranche

Greve-Solrød Provsti: Kristine Stricker
Hestbech

Tryggevælde Provsti: Solveig Ståhl-Nielsen

Næstved Provsti: Pia Abery Jacobsen og
Anne Gitte Møller Forslund

Lejre Provsti: Henriette Brix Worm Andersen

Holbæk Provsti: Gunder Gundersen

Odsherred Provsti: Louise Buch Jensen

Slagelse Provsti: Ingrid Sofie Rosengren

Du er velkommen til at kontakte repræsentanten for dit provsti med spørgsmål eller ønsker til netværkets arbejde.